
 

Delibera della Giunta Regionale n. 277 del 09/06/2020

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 4 - DG per la tutela della salute e il coordin. del sist. sanitario

regionale

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	   NOMINA DIRETTORE GENERALE DELL' ISTITUTO ZOOPROFILATTICO

SPERIMENTALE DEL MEZZOGIORNO 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 125 del  10 Giugno 2020



 
 

 
 

 
 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti 
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 

PREMESSO che  
 

a. con decreto legislativo 28 giugno 2012, n. 106 recante: “riorganizzazione degli  Enti vigilati dal 
Ministero della Salute, a norma dell’art. 2 della legge 4 novembre 2010 n. 183”, è stato 
disciplinato al capo II il Riordino degli Istituti Zooprofilattici Sperimentali; 

b. con legge regionale del 13 febbraio 2014 n. 8, pubblicata sul BURC n. 11 del 14 febbraio 2014, è 
stato ratificato l’”Accordo tra la Regione Calabria e la Regione Campania per la disciplina delle 
modalità di organizzazione e funzionamento dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del 
Mezzogiorno; 

c. l’art. 7 del predetto Accordo stabilisce che sono Organi dell’Istituto: 
1) il Consiglio di Amministrazione; 
2) il Direttore Generale; 
3) il Collegio dei Revisori; 

d. in particolare la citata disposizione prevede che il Direttore Generale sia nominato, sentito il 
Ministero della Salute, con provvedimento del Presidente della Regione Campania, di concerto 
con il Presidente della Giunta Regionale della Calabria secondo i criteri e le procedure di cui al 
decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e s.m.i.; 

e. l'art. 11, comma 4-quater, della legge 25 giugno 2019 n. 60, di conversione del decreto legge 30 
aprile 2019 n. 35, prevede che dopo il comma 2 dell'articolo 1 del decreto legislativo 4 agosto 
2016, n. 171, e' inserito il seguente comma 2-bis: nell'elenco nazionale di cui  al  comma  2  e' 
istituita un'apposita sezione  dedicata  ai  soggetti  idonei  alla  nomina  di Direttore Generale 
presso gli Istituti zooprofilattici  sperimentali, aventi i requisiti di cui all'articolo 11, comma  6, 
primo  periodo, del decreto legislativo 28 giugno 2012, n. 106; 

f. l'art. 11, comma 5,  della predetta legge 25 giugno 2019 n. 60, prevede che nelle more della 
formazione della sezione dell'elenco  di  cui all'articolo 1, comma 2-bis, del decreto legislativo 4  
agosto  2016, n. 171, introdotto  dal  comma  4-quater  del  presente  articolo,  e comunque entro 
diciotto mesi dalla data di entrata  in  vigore  della legge di conversione del presente decreto, i 
direttori generali degli Istituti  zooprofilattici  sperimentali  sono   nominati   ai   sensi dell'articolo 
11, comma 5, del decreto legislativo 28 giugno 2012, n. 106, sulla base dei requisiti di cui al 
citato articolo 11, comma  6, primo  periodo,  del  decreto  legislativo  n.  106  del  2012,  come 
modificato dal comma 4-quinquies del presente articolo; 

 
PREMESSO altresì che 
 

a) con Delibera di Giunta Regionale n. 94 del 25 febbraio 2020  è stato approvato l’avviso pubblico 
per la manifestazione di interesse da parte dei soggetti iscritti nell'elenco nazionale di cui all'art.1 
D.Lgs. n. 171/2016, per il conferimento dell' incarico di direttore generale dell’Istituto 
Zooprofilattico Sperimentale del Mezzogiorno; 

 
b) la predetta Delibera di Giunta Regionale  n. 94/2020 ha demandato a successivo decreto 

presidenziale la nomina della Commissione prevista dall’art. 2 del d.lgs. n. 171/2016, deputata 
all'espletamento delle procedure per la formazione delle rose dei candidati idonei, distinte per 
Azienda; 

 
c) con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 61 del 29.04.2020 è stata  costituita la 

Commissione di esperti deputata all'espletamento delle procedure per la formazione delle rose 
dei candidati idonei, distinte per Azienda, per il conferimento dell’incarico di Direttore Generale ai 
sensi dell’Avviso pubblicato in attuazione della delibera della Giunta regionale n. 94 del 
25/02/2020; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 125 del  10 Giugno 2020



 
 

 
 

 
d) che con decreto dirigenziale n. 147  del 25.05.2020 il Direttore Generale per la Tutela della 

Salute ha preso atto dei lavori della Commissione ex DPGRC n. 61 del 29.04.2020 per il 
conferimento dell’incarico di Direttore Generale presso le aziende del Servizio Sanitario 
Regionale e gli enti del SSR della Regione Campania, di cui ai  verbali dal n. 1 al n. 9 trasmessi 
con nota prot. 243833 del 22 maggio 2020 dal  Presidente della Commissione, nonché 
dell’allegato al verbale n. 9 che individua  le rose di candidati alla nomina di Direttore Generale 
distinti per azienda, tra le quali quella dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Mezzogiorno; 

 
 
CONSIDERATO che 
 

a) con nota prot. 180438 del 1.6.2020 il Presidente della Regione Calabria ha espresso il proprio 
assenso alla nomina del Dott. Antonio Limone, nato ad ***OMISSIS**  in data ***OMISSIS*** ; 

b) con nota prot. 7677-P del 08/06/2020 il Ministro della Salute ha comunicato il proprio nulla osta; 
 
RILEVATO che 

 
alla stregua del delineato quadro normativo di riferimento occorre procedere alla nomina del Direttore 
Generale dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Mezzogiorno quale atto da adottarsi nell’esercizio 
delle funzioni proprie degli organi di Governo dell’Ente;  

 
VISTI 
 

a) Il D.Lgs 30 dicembre 1992 n.502 e successive modifiche ed integrazioni; 
b) Il D.L.gs n. 106/2012; 
c) La L.R. n. 8/2014; 
d) la rosa di candidati proposta dalla Commissione di esperti nominata con il citato DPGRC 61/2020 

per dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Mezzogiorno ed il curriculum del Dott. Antonio 
Limone; 

 
 
RITENUTO 

 
di poter individuare il dott. Antonio Limone nato a ***OMISSIS**  in data  ***OMISSIS**  quale 
Direttore Generale dell'Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Mezzogiorno sulla base della 
valutazione espressa dalla Commissione di esperti e del curriculum del candidato, tenuto conto 
delle consolidata esperienza pluriennale maturata in incarichi apicali e di direzione di particolare 
complessità gestionale, con caratteristiche estremamente coerenti con quelle dell'incarico da 
attribuire; 

 
 
ACQUISITE 

 
a) la dichiarazione di insussistenza di cause di inconferibilità e/o incompatibilità all’incarico ai sensi 

del D.Lgs.vo n. 39/2013, secondo il modello predisposto dal Responsabile per la Trasparenza e 
l’Anticorruzione della Regione Campania; 

b) la dichiarazione, resa ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000 e ss.mm.ii., di non 
trovarsi in alcuna delle cause ostative di inconferibilità o di incompatibilità previste dalle 
disposizioni vigenti in materia comprese quelle disciplinate dall’art. 3, comma 7, della Legge 
Regionale 23 dicembre 2015 n. 20 e quelle previste dall’art. 6, comma 1, della legge n. 114/2014, 
per non essere soggetto già lavoratore privato o pubblico collocato in quiescenza;  

 
       

PROPONE e la Giunta in conformità a voti unanimi  
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 125 del  10 Giugno 2020



 
 

 
 

D E L I B E R A 
 

   
  Per i motivi di cui alle premesse che qui si intendono integralmente riportati: 
 

1. di  NOMINARE  il dott. Antonio Limone, nato a ***OMISSIS**  in data  ***OMISSIS**  , quale 
Direttore Generale dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Mezzogiorno, con decorrenza 
dalla data di notifica del D.P.G.R.C. di nomina e per la durata di anni tre, ai sensi dell’art. 18 bis 
della L.R. n. 32/1994; 
 

2. di STABILIRE che gli obiettivi assegnati sono quelli derivanti dall’attuazione dei compiti e delle 
finalità stabilite dagli artt. 3 e ss. della L.R. 8/2014; 

 
3. di PRECISARE che il rapporto di lavoro del direttore Generale è a tempo pieno, regolato da 

contratto di diritto privato, rinnovabile una sola volta e non può protrarsi oltre il sessantesimo 
anno di età; 

 
4. di PRECISARE, altresì, che nelle ipotesi in cui ricorrano gravi motivi o la gestione presenti una 

situazione di grave disavanzo o in caso di violazione di leggi o dei principi di buon andamento e 
di imparzialità dell’Amministrazione, il Presidente della Regione Campania, di concerto con il 
Presidente della Regione Calabria, risolve il contratto e provvede alla sostituzione del Direttore 
Generale, sentito il Ministero della Salute; 

 
5. di RICONOSCERE al predetto Direttore Generale il medesimo trattamento economico spettante 

ai Direttori Generali delle Aziende Sanitarie della Campania, previsto dalla delibera di Giunta 
Regionale n. 569 del 19 novembre 2019; 
 

6. di PREVEDERE la sottoscrizione di un contratto di diritto privato secondo lo schema tipo già 
approvato dalla Giunta Regionale per i Direttori Generali delle Aziende del SSR, per quanto 
compatibile; 
 

7. di INVIARE il presente provvedimento al Consiglio Regionale ai sensi e per gli effetti di quanto 
disposto dall’art. 48 del vigente Statuto Regionale; 
 

8. di INVIARE la presente Delibera all’ Ufficio di Gabinetto del Presidente della Giunta Regionale 
della Campania, alla Direzione Generale per la Tutela della Salute ed il Coordinamento del 
Sistema Sanitario Regionale, all’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Mezzogiorno per quanto 
di rispettiva competenza, al Responsabile per la Trasparenza e l’Anticorruzione della Regione 
Campania ed al BURC per la pubblicazione. 

 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 125 del  10 Giugno 2020



 

 

 

 

MODIFICHE FORMALI (ai sensi dell’art. 10 comma 4 Regolamento Giunta) 
 

Nel Ritenuto, per mero errore materiale, non è stata inserita la seguente precisazione “b) di poter 

stabilire la durata dell’incarico in anni 5, in conformità a quanto in prevalenza stabilito per gli 

attuali Direttori generali degli Istituti Zooprofilattici”. 

Al punto 1) del Deliberato, per mero errore materiale, è indicato che l’incarico di Direttore Generale 

dell'Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Mezzogiorno ha durata di anni 3, in luogo di anni 5, 

così come stabilito dalla Giunta nella seduta del 9 giugno 2020. 

Inoltre, al punto 3) del Deliberato, per mero errore materiale, è indicato che l’incarico di Direttore 

Generale dell'Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Mezzogiorno “non può protrarsi oltre il 

sessantesimo anno di età”, in luogo di “non può protrarsi oltre il settantesimo anno di età”, così 

come stabilito dalla Giunta nella seduta del 9 giugno 2020. 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 125 del  10 Giugno 2020


	BURC n. 125 del  10 Giugno 2020

